diviso pupilli prædicare non debet.

Quamvis autem tutori, vel curatori, plurium solemnium implementum incumbat, adeo ut earum defectus, eum culpum, ac suspectum reddat, justumque, ac sufficientis motivum producat eum removendi, multique actus ex hoc defectu, invalidi censeantur, ac pupillo non praæjudiciale; Non inde tamen aliqua ejus excusat à rationum redditione, alioquin obligacionibus tutori, vel curatori incumbentes resulterat, fed fortius ei præmitteret; Ubi tamen protali exprefit se gesserit, coquæ titulo ad ministraverit, ne alias culpa culpido proficit, atque deterior sit condicio ejus, qui legi pareat, atque solemnius impetr, quam ejus, qui legem contemnit, malequin agit.

Aliquo ex pluribus tutoribus, vel curatoribus, per mortem naturalem, vel civilem cessato, seu alias impedito; Sub questione est, an totum jus in superstitibus, vel superstitiis, ex jure accrescendi, vel non decrecendi consolideretur, vel potius alterius subrogationi locus fiat; Atque varia opinantur, verius est, prudentis judicis arbitrio id remissum esse, pro facti qualitate, & circumstantiis regulando, ideoque certam, ac determinatam regulam generalem non recipit.

Ipsa tutela, vel administratione durante, si supicio superveniat, (neglectio varii scholasticorum sensibus,) probabiliter illi praticorum, ut eidem arbitrio pro facti qualitate remissum sit, an remotione, vel supensione, seu adjuncto, aut alteri provisioni locus esse debet;

Potissimum vero in matre, in cuius remotione, vel supensione, magis circumsticte procedendum est; Regulariter enim in ea locis est adjuncto, vel alteri congrue provisio-

nem; Atque inter suspicione cauas, illa litis, (iustitia tam gravitate, & qualitate ante,) foleret esse potissimum,

Major autem suspicio in matre, et illa, quæ a transitu ad alia vota resulterat, ob quam remotioni, quinimodo cessionis, ipso jure locus aperitur; Aliis quoque penis ipsi matri adiectis, super privatione successionis, nisi priuatum id sequatur, pupillo de tuto provideri sollicita sit, ac rationes reddat, ita in successionem materia advertitur; Atque si secundum viri administratiois continuationem patiatur, ejus quoque bona pro administratione, ac rationum redditione obligata esse, lex dicitur.

Excusationem hodie rare videntur questiones, quas facit, ideoque scholasticis examinanda remanent, cum prudenter praxis huiusmodi munus invitis non de facili committant; Ut etiam nimium affectantibus committendum non esset, utroque extrema damnable existente.

Frequenter autem sunt questiones inhabilitatis, de qua ejusdem tutelæ ambitio, vel alias in eo munere intercessari obiciunt; Incapaces autem, seu inhabiles sunt mulieres (excepta matre, & avia, ubi secundum nuptiarum obseculum non accedit,) pupilli debitores, item cum eo habentes minoras, ac aliæ aliqua judicii imperfectione laborantes.

In Clericis Regularibus generice viget prohibitus; In scolaribus autem varia per Jurias adhibentur distinctiones, inter testamentariam, & legitimam tutelam, sive an sanguinis coniunctio, vel charitatis motivum exigat; Aut an manus a divinis avertat, vel foandalum prævaleat, cum similibus, Verius autem videatur, ut ista pariter facti potius, quam juris questione sit, certam, ac generali non recipiens regulam, sed pro singulis casibus, eorumque circumstantiis, diversimode decideri prudenti arbitrio; Præterim, ubi de illa tutela, vel administratione agatur, que secum trahat ea quorum Clerici sunt incapaces, vel prohibiti; Et an ex negoziacione id fat potius, quam ex charitatis motivo; Ubi etenim istud accedit, non prohibendum, sed potius laudandum est.

Jurisdictionis, vel competente foro majoris esse solent questiones, tam circa ipsum tutoris deputationem, ubi pupilli plura possident bona in pluribus Civitatibus, vel Provinciis, seu diversis dominis existentia; Sive ubi sit Clericus, agatur autem de hereditate laici, vel è contra; Ac etiam super redditio rationum, an faciliter præcisè danda sit illi judicis, à quo tutela suscepit est, quamvis tutor ab ejus foro exemptus esset; Vel ad id cogi valeat à diverso judece loci, in qua bona sint, cum similibus, super quibus non de facili compendio regula generalis, cuicunque casu applicabilis statu potest, cum ex pluribus distinctionibus, potissimum vero ex Principiis, vel Tribunalum stylus, ac usibus, decisio pendet, ideoque in sua fide videndum.

Loci etiam questione cadit super redditio rationum, in

quo scilicet ratio reddi debet; Atque regula est, eam fieri debere in loco administrationis, quocunque privilegio fori non obstante, cum ibi reddi debeant rationes, ubi administratio facta est; Nisi iusta causa, alioquin facti circumstantiae aliud suadent, ex quibus judicis arbitrium iuste inter diversimodè decernendi.

Hypothesæ legalis privilegium, quod pupillo, vel minori tenet, concessit, contra tutorem, non à die quo administratione malæ facta sit fed ab eo, in quo suscepta est, competit, 33 eoquæ tempore attento generalis est fidetur tutoris obligatio; etiam pro bonis, quæ durante tutele pupillo 34 obveniat; Idque in omnibus etiam datur contra eum, qui tutele testamentaria, seu legitima, jus habitualis habens, de facto cum, sub eo tamen titulo exerceat, quamvis fo- 35 lemmia non implevit; Non tamen contra eum, qui alio jure, vel futilo administret, sive cum administratore, aut parte pupilli contrahat.

Idemque privilegium cuicunque sub necessaria legali 36 administratione viventi, ad instar, verius est competere; Questione cadente in excequente testamentario, in quo 37 pro facti qualitate respondendum est, ut in sua fede.

Ille vero hypotheca, quæ contra matrem rutricem datur, si ea binube fiat, atque in administratione persevereat, neque eure pupillo de tutele provideri, secundi etiam vii bona afficit.

Coffeas contra pupillum, vel minorem, tutori, vel curatori reportare prohibutum est; Nisi facti circumstantiae magnam bonam fidem redoleant, omnemque suspicione tollant.

Contra tutorem autem, vel curatorem, qui absque dolio exigit, seu alias dilatxit id, quod alienum erat, ad 40 pupillum vero, seu minorem spectare crebat, atque in ejus cauas erogavit, adeo ut penes ipsum non remaneat, nulla datur actio rei, vel juris domino, seu alias interfato, nisi dol ratio, vel alia simili circumstantia diversimodè suadeat.

Sine tutela pupilli, (alii servatis de jure servandis,) ex superiori tentativa tutor recte contrahit, neglecta 41 distinctione capacitat, vel incapacitat doli; Curator autem non contrahit absque adulteri presentia, quoniam primo casu ipsi tutor directè contrahit, in altero autem ipse adulitus, cui solum curator autoritatem præstat.

Major curator non datur, neque administratio interdictus, nisi ius tertii, vel alia iusta causa; Judicis arbitrio 42 penitenda, aliud suadet, ideoque resoluto præcepto in consilium, impunit illud sperni potest, ubi regulæ limitatio non obseruit.

Actio ad redditio rationum, seu alia tutelaris directa, non competit contra inferiores ministros, quorum opera tutor, vel curator usus est; Obiungua vero competit tamquam contra debitorum tutoris, exercendo scilicet actionem que ipsi tutor, vel curator detur; Nisi facti circumstantiae aliud suadent, ex quibus quandoque de huiusmodi inferiorum ministrorum facto, tutor, vel curator non tenetur.

Præscribitur actio tutelaris, ac petendi redditio rationum per tempus longissimum, ex modo quo alii; Absque eo, quod non obseruit mala fides, ut obstat in debito puro, cum ita potius resulteret redditio rationum, ac reliqua restitutio præsumptio; Ideoque id quoque cadit sub præscriptione statutoria, qua solutionis præsumptio non ob certi temporis lapsum inducit.

Quantitas autem, seu liberations tutoris per pupillum factum adulcum non suffragantur, nisi redditio rationum verè accedit, quamvis malitia, quandam adinvenerit causam, ut adulsus fateatur sibi restitutos esse libros, ac rationes, & scripturas, sine quorum restitutio hæc actione exerceri non potest.

a Sub tit. de alienat. & contractib. probib.
b Sub tit. de iudicis. & in praxi.
c De his requisitis disc. 7. & 8.
d disc. 6.
e de hac materia juramenti in item disc. 8. & 9.
f disc. 6. & 7. cum seqq.
g de hac specie estimationis rerum non extantum, tit. Regal. disc. 1.

g ad candem materiam juramenti in item, de qua sup. disc. 8. & 9.
h disc. 3. & 4.
i disc. 5.
l disc. 6. & 8. & 9.
m disc. 1. & 11.

- n disc. 2. & 3.
o de success. ab intest. disc. 29.
p disc. 1. de feud. disc. 18.
q disc. 5. & sub tit. de iurisdict. disc. 94.
r disc. 3. & sub tit. de iurisdict. disc. 73.
s disc. 10. & 11.
t disc. 12.
u disc. 13.
x tit. de alienat. & contract. disc. 35.
y disc. 14.
z tit. de Regalib. disc. 86.
a disc. 6. & 7.

I I.

De procuratoribus ad negotia, alioquin administratoribus ac ministris in genere.

Qualem culpam mandatarius, vel alter majorum non privilegiatorum administrator preficit, sub questione est; Aliis ad dolum, & culpam latens eam tantum obligantibus; Aliis vero magis communiter, etiam ad leuem, alios, etiam ad levissimum, super cujus distinctione, hujus opinionis sequaces certant, an utramque, committendo, & omitiendo preficit, vel primam tantum, alteram vero non, Veris autem est certam, ac determinatam regulam generaliter, deflexo statutorum, in iure non haberi, id est pro facti qualitate, in quolibet singulari calu, eis circumstantiis attentis, decisionem prudenter arbitrio regulandam esse.

Illi autem potissimum attendendo, an voluntaria sit administratio, commissa per eum, qui per seipsum commis de eius negotia explicare valerat, ac eum, qui de necessitate aliena indicat administratione, ut hoc tecundo casu, rigorosius cum administratore procedendum sit, quasi quod ista sit processus administrationis legalis, tutelarii affimandæ; Ut præterim cum Civitatum, vel Universitatium administratores, jure tutorum, vel curatorum in omnibus recensendi, cum Civitas, vel Republica pupillo assimilantur, ejusque iure censeantur.

Potissimum vero, ubi qui sub tali administratore vivit, non dum ex necessitate id agat, quia per seipsum explicare non valerat, sed culpa incapax exsistat, quia nempe corpus inanimatum, ut lacræ asæ, ac Civitates, similiaque corpora intellectua, seu polycita sunt, cum tunc, qualis culpa sit, que ipsum dominum obliget, ab administratore præstanta sit, ut præterit in administratoribus

recensendi, cum Civitas, vel Republica pupillo assimilantur, ejusque iure censeantur.

Cujus vero sit periculum peculiarium, aliorumque rerum functionem in genere recipientium, & que cum aliis mandatariis, vel admistratoris pecunis, vel bonis confusæ sint, an feliciter mandantis, vel mandatarii, vel administratoris, vel potius ejus, cuius bona administratur questione est, cui certa compendiosa regula generalis, cuicunque calu adaptabilis tradiri non potest, cum ex facti qualitate, singulorumque casum circumstantiis pendeat, ideoque in sua fide videndum.

Facti quoque est utriusque directæ, & contractæ actionis exercitium, cum generaliter de jure certa sit ejus competencia, cum ejus sequelis reflectionis ejus quod interest.

Sub mandatariorum, vel administratorum nomine venient, instituti, & factores, alioquin quomodolibet alienus bona, vel negotia, administratoris, ideoque ad rationem redditio nō obligat; Data enim quilibet administratio præstatio, sed eorum tanquam, que occasio dedit practice in corpore tractare.

b de hac materia culpe in mandatario, disc. 15. & 16. & de Regal. disc. 117.

c d. disc. 15. & 16.

d. disc. 17.

e disc. 17.

f disc. 17.

g disc. 19.

h disc. 18.

i disc. 20.

j sub tit. de Regalibus.

m sub tit. de Judicis.

qua testatoris, vel preponentis dispositio, seu conventione excusat, præterquam à scrupulosa, ne alias invitatio ad delinquendum refutet, nisi supremi Principis autoritas acceda.

Socii quoque rem, vel negotium commune possidentes, ac promiscue administrantes huic obligationi subiacent, quoniam unus alteri rationes reddere tenetur; Non tamen unus, alius ad id cogit, nisi prius ex ejus parte expluat; Multo vero magis, ubi alii non administrantes ab eo, qui administravit id petant.

In his autem, vel similibus casibus, eadem intrat propria, quæ in tutor, vel curatore infinitata est, ut antea rationum redditio non, non det certe summa, vel rei creditum vel debitum, cum incertum sit, an unum, vel alterum, ex rationum redditio refutet; Nisi contumacia abministratio, redditio, eam inducas malam presumptionem, ob quam ad certam summam, vel rem sibi traditam in administratione cogi potest, cum in dubio iactura non praefumatur.

An autem substituendi facultas procuratori ad negotia, vel altera attributa, trahatur ad casus, in quibus persona industria electa censeatur, ideoque inversum similitudo refutatur; facti potius est, quam juris, ex singulorum casum circumstantiis, ac facti qualitate decidendum, id est certam regulam non recipit cuicunque casu applicabilem.

Salarii, vel mercede questiones frequenter audit forus; In tutor autem, vel curatore, receptum est de jure non deberi, nisi pretium, acque decreatum sit ab initio, quod pro diversa Tribunalum præxi regulam recipit; In aliis autem, ubi non est convenit, regula generalis est negativa, ex persona, vel administrationis confuetudine, vel natura limitanda; Ubi autem convenit, quæstio est, quod partur facti potius est quam juris, ex singulorum casum qualitate prudenter arbitrio decidendum.

Revocabile autem, vel irevocabile, an sit mandatum, vel aliud administratoris, seu economie manus, sub questione est, cu deus decimo pariter ex facti qualitate recipi determinationem, potissimum in locationis, & conductio mixta accedit, que mandati naturam corrumpat.

De fiscalium autem bonorum, ac iurium administrationibus, sub sibi, seu Regalium materia agitur; I Proude 60 procuratoribus, ac mandatariis ad judicia, vel forensia negotia, tractatur in sua judiciorum, ac præxis sede. m

Plerique alia adiunt, quæ sub hac tutorum, & curatorum, aliorumque administratorum materia cadunt, præmissis forte majora, adeo ut plus dicendum remaneat, quam dictum sit, de eis tamen in suis respecti sedibus videndum est, cum iusta omnium materiarum generale institutionum, non universæ materiæ compendiosa tractatio assimilatur, sed eorum tanquam, que occasio dedit practice in corpore tractare.

JO. BAPTISTÆ
DE LUCA
VENUSINI,
S.R.E. Presbyteri Cardinalis;
THEATRUM
VERITATIS & JUSTITIÆ,

SIVE DECISIVI DISCURSUS PER MATERIAS, SEU TITULOS
distincti, & ad veritatem editi in forensibus controversiis Canonicis & Civilibus,
in quibus in Urbe Advocatus pro una partium scripsit, vel consultus respondit.

LIBER OCTAVUS,
De Credito & Debito, Creditore & Debitor.

CUM NONNULLIS RECENTISSIMIS SACRAE ROTÆ
Romana Decisionibus ad materiam spectantibus; nec non Annotationibus, ac Discur-
sibus, qui anteā in Supplementis extabant, suis locis optimè adjectis.

VENETIIS, MDCCXXVI.
Ex Typographia Balleoniana.
SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIIS.

IO BAPTISTA
DE LUGA
 VENUSINI
 S. E. Prelatissimi Cenobij
 FESTA
 VERITATIS & IUSTITIAE
 SANCTI DEGLI DISCURSUS IER. MATTERIAZ. DEI TITULOS
 LIBER OCTAVUS
 De Credito & Debito, Creditorie & Debitorie
 CUM NONNULLO RECENSU LIBRIS ZYCHI & VOLPI
 ROMANA PECUNIA PRAEVALENTIA IN IURIS CIVILIBUS
 LIBER OCTAVUS

Ex Typographis Battisiensibus
 VENUSTI LIBRIS. AC MDCCLX

INDEX
ARGUMENTORUM,
IN DISCURSIBUS.

Qui habentur in hoc octavo Libro de Credito, & Debito.

D I S C . I.

Romana Salviani.

An, & quando ille, de cuius pecunia dimisus est creditor anterior, vel potior, in istius locum succedat, addebet alios intermedios creditores, agendo, vel excipiendo rappellere valcat, atque jura dimisi creditoris deducere.

D I S C . II.

Romana pecunaria.

De eadem materia subintractio eius, cum cuius pecunia sit dimisio in locum primi creditoris in istius locum, falso excipiendo, ac ad effectum ex confundendi in possessione pignoris.

Et an creditor, cui per Judicem soluta fuit pecunia debitoris, cum obligatione de restituendo anterioribus, vel posterioribus, & de contribuendo cum equalibus, dicatur possessor, adeo ut excipiendo uti valeat iuris bus antiqui dimisi creditoris, quibus agendo uti non posset.

D I S C . III.

Romana Salviani, seu concursus.

De eadem materia concursus plurium, qui ob aequalitatem causa dimisios ejusdem antiqui creditoris, efficiantur aequales, an uni ex eis suffragetur possessor; Et quid, ubi eadem causa debiti dimisi, sed diversus est modus debendi, quis nempe solutio distributiva sit in plures pagas, ac in tempora; an ille qui creditur, cum pacto subintractando prodimissons prima pagha, dici valeat anterior alterius credentis pro solutione secunda, ad materiam text. in l. Insulam, ff. qui postor, in pign. habeantur.

D I S C . IV.

Cremone, concursus.

De eadem materia concursus plurium in eadem causa; Et in specie, an ille, qui creditur pro redemptione bonorum diffractorum ad instantiam venditoris, qui erat creditor ex causa pretii, preferatur eidem venditori creditor ex eadem causa pretii residualis; Et de remissione hypothecarum ob consentium praestitum venditioni rei hypothecatae, cuius pretium ab ipso creditore habitum sit.

D I S C . V.

Ferrarien, montis Bentivoli.

Posita subintractio in locum creditoris anterioris cum propria pecunia dimisii, ex cessione iurium, vel pacto de subintractando, in haec subintractio, ac anterioritas suffragetur, tam pro forte soluta, quam etiam pro fructibus postea decurrit, in vim conventionis habite, inter debitorem, ac dimittentem.

Et incidenter, an nova additio facta aliqui Monti, importet eandem anterioritatem, vel posterioritatem primae erectionis, in praejudicium creditorum medii temporis; Et an Princeps tollat hypothecam vel anterioritatem.

D I S C . VI.

Romana ex vinculatione.

De eadem materia concursus venditoris, qui dominium sibi referavit pro residuali pretio, & creditoris, de cuius pecunia, alia pars pretii soluta est; Et an posito, quod venditor, ob reservationem dominii, posterior esse debeat, ista posterioritas suffragari debeat etiam pro fructibus recompenatis decurris pro summa residuali, adeo ut fructus habeat eandem naturam sortis.

D I S C . VII.

Romana officia, seu cedula.

De concursu creditoris, & fidejussionis, qui partem credit eidem creditor solvit, ab bona communis debitoris; Et an creditor tenetur cedere ejus iura, etiam contra seipsum, fidejussioni, & quando.

Card. de Luca Lib. VIII.

D I S C . VIII.

Romana pecunaria.

De concursu cedentis, & cessionarii in bonis debitoris; quid ubi cefso est cum clausula, dummodo contra cedentem retroqueri non posse, an tali cau, cedens age, re valeat etiam pro iuribus posterioribus.

D I S C . IX.

Romana Salviani.

De concursu creditorum venientium ex debitis eadem die contractis, atque in eodem instrumento, vel scripta contentis, ex diversa tamen causa, seu titulo, an inter eos derur ordo per prius, & per posteriorius ex ordine scriptar, ut primo nominatus, dicitur alteri anterior, necne.

D I S C . X.

Bononiensis discussionis.

De Statu fisci mercatorum Bononiae faciente omnes creditores aequaliter debitoris decotti a quadriennio circa nulla data differentia temporis, ac hypothec, quando locum habeat, vel respectivè limitetur; Et de aliis ad eisdem statuti materiam.

D I S C . XI.

Eadem.

De pluritate patrimoniorum, seu negotiorum ejusdem debitoris, & an creditores unius patrimonii, vel negotii, vinctant alios indifferentes, seu alterius patrimonii, vel negotii, non curata prioritate temporis, & contra.

D I S C . XII.

Romana concursus.

De concursu creditorum posteriorum cum assensu in officiis venalibus, alii que bonis differentibus in commercio non existentibus absque assensu Principis, vel alterius; An ubi talia bona, vel eorum pretium redundunt affecta creditoribus, debeat istorum conditio esse aequalis, vel etiam attendatur ordo temporis, seu ordo assensus.

D I S C . XIII.

Romana concursus in bonis iurisdictionibus.

De concursu creditorum super Castris, & bonis iurisdictionibus allodialibus Baronum Status Ecclesiastici, inter posteriores habentes licentiam Apostolicam, & anteriores illa carentes; Et an Apostolicæ Constitutiones prohibentes dictorum bonorum alienationem, prohibeant etiam hypothecam; Et de eodem disc. 151.

D I S C . XIV.

Romana domus.

An in prohibitis obligari; cadas hypotheca super committate; Et quomodo, & quando ea sit exercibilis contra tertium, vel in concursu posterioris habentis obligatam ipsam rem, &c.

D I S C . XV.

Romana pecunaria, seu tabularum.

De posterioritate competente mutuanti ad rem emendam, iuxta terminos text. in l. licet C. qui pot. in pign. hab. seu mutuanti ad rem reficiendam, vel conservandam, seu pro aliis expensis necessariis iuxta terminos text. in l. interdum ff. eod. Ea de differentia inter unum causum, & alterum.

D I S C . XVI.

Cornetana frumenti.

De concursu, ac posterioritate super fructibus fundi, inter locatorem pro pensione, & mutuante pro expensis culture, & collectæ corundem fructuum; Et de posterioritate locatoris in animalibus, que in fundo locato pascua sumperunt.

D I S C . XVII.

Portuus seu Romana pecunaria.

De eadem materia concursus locatoris pro pensionibus , & creditorum anteriorum conductoris , super fructibus rei locatorum , si agatur de fructibus unius anni pro pensione decurso anni praecedentis ; Et quid in pretio ex ipsius fructibus retrocede.

D I S C . XVIII.

Cremonen. Prælatonis.

De concursu super animalibus , inter creditorem mutuantem ad illa emendum , & creditem pro eorumdem pacibus , cuiusdam potioritas debeatur.

D I S C . XIX.

Romana seu Sabina. pecunaria.

De privilegio Fisci super ejus potioritate adversus creditores anteriores in bonis pothes quæstis ; Et an istud privilegium competit Annona .

D I S C . XX.

Urbinate. pecunaria.

De eadem materia privilegii fiscalis pro debito primipilarum , vincendis indefinitis creditores anteriores , etiam in bonis anteas quæstis ; Et an istud privilegium sit in aliis , & quando locum habeat.

D I S C . XXI.

Romana gabella.

De privilegio potioris concessio Gabellario pro gabella , in bonis exercitentis artem , seu negotium mercium gabellarium , de quibus bonis intelligendum veniat , & quomodo .

D I S C . XXII.

Neapolitana. seu Venufia pignorum.

De potioritate creditoris posterioris possidentis pignus manuale rerum mobilium , adversus creditores anteriores , an competat necne ; Et an creditor possit vendere , vel alteri pignori dare ipsum pignus , ut propterea ab ejus exhibitione excutierit .

D I S C . XXIII.

Romana Mercium.

De concursu in meribus inter creditores emptoris , & dominos mercium , qui eis mercantur more transmiserunt , debitori correspondenti , mercimonum exercenti .

D I S C . XXIV.

Romana Domus.

De potioritate meliorantis rem debitoris , creditoribus hypothecatum , in ipsis melioramentis ; Et quid si possessor qui melioramenta fecit , statum antiquum rei defixerit , seu alias deterioraverit , an melioramenta compensanda sunt cum deteriorationibus .

D I S C . XXV.

Romana Concursus.

De potioritate creditorum ex causa depositi , adversus alios creditores indiferentes Bancheri , seu Campofris , an & quando intret necne ; Et quando debitum datur ex causa depositi , vel potius ex causa mandati .

D I S C . XXVI.

Bononiensis. seu Veneta pecunaria.

De concursu domini pecunias furatae , & creditorum hypothecariorum furis , in pecuniis penes eum repertis , ac in meribus ex eiusdem pecuniis emptis ; Et quando res sucedat loco pretii remissive .

D I S C . XXVII.

Neapolitana concursus.

De potioritate creditorum defuncti in ipsis bonis , adversus creditores anteriores , & privilegiatos hereditis ; Et quid ubi agatur de bonis feudalibus , seu alias differentibus , ac in liberis commercio non existentibus .

D I S C . XXVIII.

Romana de Soderinis.

An creditor chirographarius in sola actione personali , vincat creditorem cum hypotheca contracta post pignus prætorium ad favorem creditoris chirographi rii jam lequantur ; Et incidenter de concursu Hebrei mutuatoris super pignore , an concurrat ratione hypotheca cum aliis creditoribus , in eo quod pignoris valorem excedit ; Ac etiam incidenter , an pro alimentis competit hypotheca .

D I S C . XXIX.

Romana fructuum census.

An creditor anterior postponendus veniat posteriori-

bus , eosque molestare non valeat in illis bonis , vel effectibus , in quibus ipse , non solum neglexit , sed positivè curavit non obtinere satisfactionem jam promptam , adeo in illis bonis , vel sorum predicto , sibi præjudicaverit .

D I S C . XXX.

Neapolitana concursus.

De potioritate creditorum posteriorum in aliqua bonorum specie , adversus creditorem , cui consultum esse posset cum diversa bonorum specie , ad quam ipsi posterioribus actio non competit ; Et an creditor anterior ita privilegiatus , a posterioribus cogi valeat , ut ejus iura experienta super bonis differentibus , ad limitationem text in l. creditoris arbitrio , ff. de distracti pignor .

D I S C . XXXI.

Romana fiduciomischi de incoronatis.

De potioritate creditoris posterioris ex causa onerosa , adversus anteriorum ea causa lucrative , an , & quando intret necne .

D I S C . XXXII.

Romana Salviani de Saraceni.

De concursu creditorum posteriorum cum anteriori jam satisfacto , mediante affigitatione bonorum , qua posse evicta fuerint , seu mediante solutione pecunia ab eo postmodum avocata , ideoque regrediente ad primavera jura ; An , & quando iste regressus competit ; Et quatenus competit , an ille intret etiam pro fructibus , vel usuris , si alias debitus erat fructiferum , vel usurarium .

D I S C . XXXIII.

Farfani. prædi.

De secundo creditore cum publico instrumento , vincente primum cum scriptura privata , necne , ad materiam text in l. scripturas , C. qui pot. in pion.

D I S C . XXXIV.

Romana Salviani de Zuccari.

De creditore posteriori , vel alii possidente , posterius jus habente , exclusive creditore anteriori ex defectu hypothecæ , utrum remissa per confusum ab eo praestitum ejus alienationi ; Et quid ubi res alienata reincident in dominium debitoris , an ea reincident sub priori hypotheca , vel falso sub hypotheca generali bonorum futurorum .

D I S C . XXXV.

Romana Salviani seu fundat.

De eadem materia secundi creditori , vel tertii possessoris jus habentis post contradicam hypothecam favore primi creditoris , quando istum excludat , ob remissionem hypothecæ resultantem à confusu praefato alienationi rei hypothecæ , five ab ejusdem alienationis approbatione , & quando haec sequi dicatur .

Et incidenter , an , & quando merces de novo introductæ in taberna , succedant loco antiquarum , atque cadant sub hypotheca , cui illæ subjacent , ad materiam text in l. cum taberna , ff. pignor .

Et hac occasione generaliter agitur de materia subrogationis , quando scilicet pretium succedit loco rei , seu res loco pretii &c.

D I S C . XXVI.

Tolentina pecunaria.

De concursu creditorum hereditis cum creditoribus defuncti , in ejusdem hereditis bonis propriis , an scilicet , & quando ita cadant sub hypotheca per defundum contracta ; Et praesertim quid ubi adit obligatio cameraria , & quando haec continere quid ubi adit obligatio cameraria , & quando haec continere dicatur obligacionem bonorum hereditis .

Et quando in bonis hereditis intret hypotheca legalis ad beneficium creditorum defuncti , ob alienationem , vel malam administrationem bonorum hereditariorum .

D I S C . XXXVII.

Terracinen. pecunaria.

De eadem materia hypotheca bonorum hereditis , resultans ab obligatione cameraria ; Et quando haec hypotheca initium defundat in concursu creditorum ipsius hereditis ; Et incidenter , an , & quando creditores habentes hypothecam fundum , excludant per tertium postflos rem in fructibus ejusdem fundi .

D I S C . XXXVIII.

Romana pecunaria.

De eadem materia hypotheca bonorum hereditis , contex-

ta in obligatione cameraria , an capiat bona secundi , vel mediati hereditis , quia nemp̄ sit hereditis haeres .

D I S C . XXXIX.

Anconitana pecunaria. seu concursus.

An in bonis depositarii , vel administratori Ecclesiarum , vel Loci pii , competit hypotheca legalis ; Et de differentia inter administratorem voluntarium & necessarium .

D I S C . XL.

Seneca.

An hypotheca seu hypothecaria extinguitur eo ipso , quod creditor succedit debitorum , etiam in praesertim tertii jus habentis super eo credito hypothecario anteriori ; Vel potius resolutus simplex confusio adiunctionis ratione incompatibilitatis , que præjudicet ipsi adeunti , non autem tertio ; Et incidenter , an debitor possit repudiare , vel nolle querere in praesertim creditorum id , quod defetur à statuto , præterit domum materiam .

D I S C . XLI.

Ausiana.

De eadem materia compensationis actionum per additionem hereditatis , ac etiam de administratione bonorum debitorum facta per creditorem , ex quibus creditor posterior excludat anteriorum .

D I S C . XLII.

Maceraten.

An creditores hereditis gravati , vel possessoris fideicommissi , actionem habent ab bona fideicommissaria , etiam post cessatum , vel resolutum ejus eorum debitorum , ac factum casum restitutio , si idem debitor obtinuerit à Princeps facultatem alienandi aliqua bona , cum derogatione fideicommissi , quotes talis facultas ad exercitum deducita non sit .

D I S C . XLIII.

Romana conversionis pretii.

An creditor ex duplice causa obtinens bona , vel pecunias debitorum , posse id referre ad causam posteriorum , seu minus privilegiatum , in praesertim creditoris intermedii , ita repellendi cum alia causa anteriori , vel potiori ; Sive an pro interesse fidei possessoris , vel alterius interessari , cogi possit creditor ex duplice causa , solutionem referre ad causam posteriorum tanquam diuiri , pro ipsius fidei possessoris , vel alterius indemnitate , ipso creditore volente eam referre in causa anteriori .

D I S C . XLIV.

Viterbiense. pecunaria.

De eadem materia , an scilicet creditor ex duplice causa , solutiones sibi à debitor factas , in unam potius quam in aliam referre possit , vel respectivè tenetur , in praesertim vel respectivo pro indemnitate tertii , pater alterius creditoris , vel fidei possessoris .

D I S C . XLV.

Romana Salviani.

De eadem materia solutionis referenda magis in unam , quam in alteram causam ; Et an creditor & debitor , ex causa errori retractare possint solutionem factam in unam causam , illamque referre in alteram , in praesertim tertii .

D I S C . XLVI.

Romanæ seu Albanæ. pecunaria.

An , & quando in praesertim creditoris anterioris , posteriori competit cum seipso creditum sibi superventum , cum ejus proprio debito , quod anteriori affectum erat .

D I S C . XLVII.

Romana pecunaria. seu compensationis.

De eadem materia compensationis cum seipso creditum sibi superventum , & debitum competit , non solum ex diversa causa , sed etiam ex diverso jure , five ex diversa persona , ob concursu plurium personarum formalium in una materiali .

D I S C . XLVIII.

Maceraten. census.

De eadem materia compensationis non facienda cum seipso in praesertim creditoris , postquam debitoris deficit supervenit . Et postquam ubi creditum cum quo allegatur compensationi , non sit purum , quantitatibus , sed proveniat ex causa census .

D I S C . XLIX.

Romanæ supplementi legitime.

An , & quando creditor cogat debitorem ad solutionem debiti , non obstante remissione , vel condonatione , ex defectu implementi ; Et an adversus istud detur purgatio moras , vel restitutio in integrum , sive supplicio ejus , quod interficit tantum .

D I S C . LVIII.

Romana multiplici.

De eadem materia , an scilicet & quando creditores ageant possint contra debitorem sui debitoris , non obstante solutione facta proprio , ac immediato creditori ; Et quando dilatio concessa debitor non debeat attendi in

præjudicium creditoris anterioris ; Et quando tracta per undinas dicatur acceptata , & soluta sibi ipsi nomine proprio , vel tanquam procuratori debitoris .

Et incidenter de invalido contractu facto per tutorum , emendo , vel recipiendo cessionem nominis non idonei , vel suspecti .

D I S C . L.

Romana pecunaria.

De eadem materia compensationis cum seipso , non admittenda in praesertim creditoris anterioris , ratione malefici , vel etiam ex privilegio ipsi creditori competenti , ratione publicæ administrationis , seu communicationis privilegiorum fici .

D I S C . LI.

Romana. seu Veneta cambiorum.

An in praesertim creditorum illius , qui faciat tractam alteri , posse iste , qui eam reculavit , deinde illam implere ad commodum sui ipsius , unde resolutum damnum faciens tractam , vel praesertim creditorum , seu tertii .

D I S C . LII.

Romana avocationis pecuniarum.

An , & quando creditoris anteriori competit avocationis pecunias solute creditoris posteriori , quavis consumpta , vel commixta ; Et quatenus avocationis competit contra plures posteriores , quibus solutum est , an anterior tenetur servare ordinem , atque excutere ultimos , vel potius in ejus electione sit pulsare intermedios , qui cum ultimi camdem avocationem exerceant .

D I S C . LIII.

Romana cautionis.

An , & quando creditores , praesertim hereditarii , teneantur recipere pecuniam sibi debitan , cum cautione de restituendo ; Et quatenus teneantur , eam præstare non possint , quomodo consuetum fit ; Ac etiam an ob hujusmodi vinculum , actionem habeant contra debitorem , ad quanti inter se pecuniam solvi libera , & de effectibus ex hujusmodi cautione refutantibus .

D I S C . LIV.

Romana Salviani. seu domus.

De eadem materia , quando scilicet creditores cogantur recipere pecuniam vinculata ; Et an bona debitorum , de iudicis mandato vendita ad instantiam creditorum , transeat liberis in emptorem , adeo ut super eis exerceri non valeant actions , vel remedia , qua ratione hypothecæ competit .

D I S C . LV.

Romana pecunaria de comitibus.

An & quando creditoris creditori , actionem habeat contra debitorem medium , non obstante solutione facta proprio creditori immmediato ; Et quid ubi accedit accolatio , an ea non obstante , proprio creditori solvere possit , ac liberationem obtineat .

D I S C . LVI.

Bononiensis. dilatationis.

De eadem materia , an creditor agere possit contra debitorem sui debitorum , non obstante solutione facta , five dilatatione debitori concessa per immmediatum creditorem .

Et de validitate pacti , ut deficientे debitorē à solutione aliquis pagat , vel alterius implementi , cesserat sibi concessa , five alia praesertim resoluta .

D I S C . LVII.

Romana mercedis.

An , & quando creditor agat contra debitorem ad solutionem debiti , non obstante remissione , vel condonatione , ex defectu implementi ; Et an adversus istud detur purgatio moras , vel restitutio in integrum , sive supplicio ejus , quod interficit tantum .

D I S C . LVIII.

Romana supplementi legitime.

An , & quando creditor cogat debitorem ad solutionem debiti , non obstante , quod ille solverit de mandato iudicis , vel alterius superioris ; Et quando id excusat solventem .

D I S C . LIX.

Romana multiplici.

De eadem materia , an scilicet & quando creditores ageant possint contra debitorem sui debitoris , non obstante solutione facta proprio , ac immediato creditori ; Et quando dilatio concessa debitor non debeat attendi in

præjudicium creditorum, vel cesser ob solutiones statutis terminis non factas.

D I S C . L X .

Napolitana seu Transc. pecunaria.

An creditor agat contra debitorem, non obstante, quod huic supervenerint iura contra ipsum creditorem, quorum ratione opponat de compensatione, vel retentione: Et quid ubi iura supervenerint ex procurata, & voluntaria cessione; Et incidenter de aliquibus ad ad materiam text: *in leg. per diversas, & leg. ab ana-*
satio, Cod. mandat.

D I S C . L X I .

Romania pecunaria:

An creditor impeditur exigere creditum certum, & liquidum pro debito illiquidu pendente à redditio- ne rationum administrationis, adeo ut intret compen- satio, necne.

D I S C . L X I I .

Viterbiensis Cambiorum.

De eadem materia, an scilicet creditor ex una cau- fa, obstat exceptio redditio rationum administrationis diversa; Et in specie, an facio, qui in causa negotii socialis, propriam pecuniam, cum particulae contractu credit, dicta exceptio administra- tio obstat.

D I S C . L X I I I .

Rhegianae pecunaria.

De eadem materia, Et an creditor obstat exceptio com- pensatio eius, quod ipso debet eis debitor, tan- quam haeres alterius, cum credito proprio.

D I S C . L X I V .

Romania pecunaria.

An creditor agenti contra debitorem, vel debitorem debitoris, obstat, sibi facta cesso nominis debitoris, seu obstat aliquod assignationem; Et quando id censeatur factum pro soluto, vel pro solvendo, Sive de qua existibilitate tenetur debitor, qui cef- sionem, vel assignationem fecit, an de illi juris tan- tum, veletiam de illa facta, & quando de utraque, vel de neutra &c.

D I S C . L X V .

Napolitana pecunaria.

De eadem materia, an felicit, & quando creditor, non obstante cessione, vel assignatione sibi facta per eum debitorum de nominibus debitorum, vel de aliis effectibus, contra eum regresum habent, valeat, primaveraque iura exercetur; Et sic an cesso, vel assignatio, dicitur pro solvendo, vel pro soluto.

D I S C . L X V I .

Romania pecunaria seu adjecti.

An creditor actionem habeat contra debitorem ex prima- vo iure, seu causa, non obstante solutione que facta sit adiectio, non in pecunia, sed in alia re; Et an ad- ductus, recipiendo rem pro te, liberet debitorem; Et quando bona per debitorem creditori data censeantur in solutum, vel in pignus.

D I S C . L X V I I .

Romania similitudinis mutu.

An transfusio unius contractus in alterum incompatibili- lem, tollat primicias obligationes, & hypothecas, quas creditor exercere valeat, necne; Et quid in hoc operetur protelatio, priorum iurum reservatio.

D I S C . L X V I I I .

Romania seu Terracinae pretii bivalvarum.

An transfusio unius contractus in alterum incompatibili- lem, tollat primicias obligationes, & hypothecas, quas creditor exercere valeat, necne; Et quid in hoc operetur protelatio, priorum iurum reservatio.

D I S C . L X I X .

Romania fidejussionis Ordinum.

An creditor actionem habeat contra debitorem, non ob-

stante solutione vera, & effectiva, quam debitor fecerit cum ordinibus ipsius creditoris, qui falsi, vel alterius deteguntur; Sive ubi solito fiat famulo, vel alteri, cuius opera creditor uti solebat, præsumt si affterat aliquod signum.

Et quatenus debitor non liberetur, quid dicendum sit in depositario ita depositum restituere; Et quia differen- tia in inter depositarium, & simplicem debitorem; Et de diversis speciebus depositarii.

D I S C . L X I X .

Romania depositi, seu indemnitat.

An deponens actionem habeat contra depositarium ob de- positi fidem, seu cedulam factam ab ipsius depositarii, seu banci ministro, quamvis verè depositum factum non sit; Et an in hac depositi materia admittatur exceptio non numerata pecunia; Et de actione contra mini- strum.

D I S C . L X X .

Romania censu.

An creditor, qui creditum alteri cedit, valeat, cessione non obstante, debitorem quamvis in iunctu cogere, atque contra eum ejus actiones exercere, sive ab eo solutionem debiti recipere, seu alias debitorem liberare, vel debitum novare, in præjudicium cessionarii.

D I S C . L X X I .

Romania transactionis.

An, & quando creditor actionem habeat contra debito- rem occasionalem, seu causatum ad sui favorem obli- gatum, quamvis cedat causa debendi, ob quam se obligavit; Et de materia obligacionis causativa.

D I S C . L X X I I .

Romania pecuniaris, seu de in rem verso.

An, & quando creditor, qui alterius mandat, vel negotiorum gestori, pecuniam credit pro dissolvi- do arte alieno mandantis, habeat contra istum actionem mandati, vel negotiorum gestorum, sive de utili in rem verso.

D I S C . L X X I I I .

Romania pretii Panis.

De eadem materia, an scilicet creditor unus, actionem habeat contra tertium, ad cuius utilitatem pecunia, vel bona data versi sunt; Et in specie, an ille, qui dedit panem, vel alia victualia, actionem habeat contra eum, qui alimenta accepit, seu an dominus domus lo- cate, contra cum qui habitavit etc.

D I S C . L X X I V .

Januæ constituti.

De actione de constituta pecunia, an, & quando creditor eam habeat contra eum, qui si constituit, solvere debi- tum tertii, quod apparet non debet.

D I S C . L X X V .

Romania societatis.

An, & quando creditores aliqui negotii, seu rationis campiorum, actionem habeant contra eum, qui proprium nomen negotio accommodavit, seu patus est illud adhiberi; Et quando locutus, etiam post dissolu- tam societatem, obligatus remaneat ad debita per for- mali negotio contracta.

D I S C . L X X V I .

Romania pecunaria, seu administrationis.

An efficiatur quis debitor alterius nomine proprio, ob pecunias ei implicitae traditas, causa non expressa; Vel potius pecuniarum traditio referenda sit ad nomen administratorum, adeo ut debitus, vel creditum pen- deat à redditione rationum negotii administrati.

D I S C . L X X V I I .

Romania simulacionis mutu.

De debito, vel credito simulato circa causam, quod ta- men in substantia, licet ex causa diversa, sit verum, quia nempe debito ex una causa, afferatur in illam mutui; Et quid ubi accedat etiam simulatio personæ an sit experibile, necne; Et quando causa, vel persona simulatio, obstat, vel non obstat.

D I S C . L X X V I I I .

Romania pecunaria, seu indebit.

De eadem materia simulatio cause debendi, ac perfo- nus debitor, quod scilicet tertius, pro debito alterius ex diversa causa, & constitutus debitorum, ex causa mutui sibi facti, an eis obligatio, seu constitutio cesse, probando indebitum; Et aliqua de fide praestanda libris mercantilibus favore ipsius scribentis.

D I S C . L X X I X .

Romania pecunaria, seu confessio.

An, & quando debitus probetur per confessionem ex- trajudiciale parte presente, vel absente, respectivè, & de eam confessionum interpretatione; Et quid de confessionibus contentis in epistolis familiaribus dire- citis eidem creditori, vel tertio.

D I S C . L X X X .

Anconitana pecunaria.

De eadem materia probationis debiti per confessionem extra-judiciale; Et quid ubi ista continetur in testa- mento postea revocata, quod exprimat qualitatem, ut facta sit pro exoneracione conscientie.

D I S C . L X X X I .

Bononiæ de Cœbris.

De probatione debiti per scripturam privatum habentem solam subscriptionem debitoris, an sit sufficiens, ob possibilitem, quod subscriptio esset in folio, in albo, ad alium finem fiduciarie alicui dato.

D I S C .

D I S C . L X X I I I .

Napolitana mutu.

An ex mutuo factio Abbatii, vel Priori, seu Procuratori, acquiratur actio contra Monasterium, vel Conven- tum; Et quando creditor incumbat onus probandi ver- sionem.

D I S C . L X X I V .

Romania mutu.

An debitum contractum per Religiosum professum, ele- dum, seu definitum in Episcopum, unde imminet egredius a Religione, sit validum, & obligatorium, adeo ut debitor ad solutionem urgeri possit.

D I S C . L X X V .

Mantua relevationis.

De obligatione contracta per procuratorem, seu mandatarium excessentem normam, seu fines mandati, an af- ficiat mandantem, ubi excessus non sit circa substantiam debiti, sed circa perfonam creditoris, vel circa alia accidentia.

D I S C . L X X V .

Romania litterarum cambii.

An procurator, vel minister alicuius Magnatis, acceptan- do litteras cambii, efficiatur debitor de proprio ejus, cuius favore conscripte sint litteræ.

D I S C . L X X V I .

Romania pecuniaris de Ornanis.

An pro debitis contractis per filium, pro exercendis pu- blicis munib[us], vel pro eius subventione, competat actio creditoris contra patrem.

D I S C . L X X V I I .

Anconitana mercium.

An creditor, qui pecunias, vel merces crediti uni ex so- ciis, obligatos habeat omnes alios, quamvis creditum verum non sit in negotium sociale, adeo focus ignarus a confocio obligatur.

D I S C . L X X V I I I .

Maceratæ seu Firmana societatis.

De eadem materia, quando quis obligetur ex facto fo- ci, adeo ut creditor competit contra eum actio directa; Et de differentia inter focum, & partem; Et an Filius, vel Republica, seu Civitas in hac materia fit in aliquo privilegiata.

D I S C . L X X V I X .

Viterbiæ pecunaria.

De eadem materia, quando quis dicatur focus, vel parti- ceps, sive quando debitum contractum, vel negotium gerum per focum, dicatur in causam socialem, arque obliget confocium, necne.

Et quando damnum, quod in negotio sociali contingit, unus, & non alterius focii damno, ob culpam, vel aliud factum, cedere debet.

D I S C . X C .

Bononiæ expensarum.

De eadem materia fidejussionis prædicta coram uno Judge, qui dedit abfolutoriam, an evanescat cum illa instantia, adeo ut duret pro indicato per Judicem appellacionis.

Demandata per Judicem cautione hinc inde, an cautio prædicta per unam partem evanescat, si altera pars eam non dedit.

D I S C . C .

Bononiæ laudatoris.

An creditor actionem habeat contra debitoris approba- rem, seu laudatorem, qui fidejussionis loco facere dicatur.

Et quatenus habeat, quomodo excusio facien- da sit.

D I S C . X C I .

Januæ cambiorum.

De obligatione fidejussionis pro eo, qui ex duobus invicem negotiis remanebit debitor alterius; an restricta censeatur ad debita, ex negotio iam contracta de tem- pore obligationis, vel etiam comprehendat alia in futu- rum contrahenda.

D I S C . X C I I .

Januæ fidejussionis.

De Statuto Januæ perimenti fidejussiones judiciales per la- plum quinquenni; Et an fidejussionis habeat actionem indemnitatis contra principalem, si neglexit opponere ex- ceptions, cum quibus poterat se tueri.

Et incidenter de variatione moneta, cuius damno cedat.

D I S C . X C I I I .

Melitana pecunaria, seu cambii.

De obligatione fidejussionis restricta ad certum casum, ut non afficiat, nisi per creditorem doceatur de causis purificazione; Et in specie de conditione barataria, quando purificata dicatur; Et an ea refutet ex mutatione itineris.

D I S C . X C I V .

Romania fidejussionis.

An, & quando fidejussionis, quamvis nulla recipiat mole- stias, agere possit contra principalem debitorem, ut cum eximat ab obligatione; Et de interpretatione con- ventioneerum, & pactorum facienda potius ex substantia veritatis, quam ex figura, seu grammaticalis sensu ver- borum.

D I S C . C I V .

Recanaten census.

De eadem materia attendenti in obligatione debitoris, relevanti fidejussionem, potius substantiam veritatis, quam formam verborum; Et an fidejussionis, qui in grati- tiam debitoris in pluri se obligavit, actionem rele- vatio-

vationis habeat, quamvis hæc in minori summa promissa sit.

Et incidenter, an obligatio cameralis trahatur ad omniam enunciata in instrumento, si dispositiva sit magis scripta, quam narrativa.

Et an cesso ex intervalllo, per creditorem, correto, vel fidejussori fieri valeat.

D I S C . C V .

Romana pecunaria.

An, & quando fidejussor agat contra principalem creditorem pro indemnitate, seu relevacione, ob quietiam debiti reportatam a creditore, non confito de vera, & effectiva solutione, seu quomodo ista constare debeat.

D I S C . C V I .

Romana assurcationis olei.

De pluribus ad materialm assurcationis pertinentibus; Et praesertim, quando dicatur communia barataria, qua per assurcationes exceptuata sit; Et de duplice assurcatione, quando fit prohibita.

D I S C . C V I I .

Romana assurcationis frumenti.

De eadem materia assurcationis; Et in specie de illius duplicitate, ac de invaliditate ob non deductionem octavae partis; Et de valore mercium assurcaratum, an scilicet attendi debet locus, a quo, vel ad quem, Et de mercium concordi valuatione.

D I S C . C V I I I .

Romana seu Neapolitana assurcationis.

De eadem materia assurcationis; Et an error in expressione loci, seu portus, in quo merces operanda sunt, viciet, ac nec assurcationem.

Et si sunt merces diversarum specimen cum distinctis pretiis, an dicantur plures diverse assurcationes, vel potius unica, pro cau, quo periculum contingat in una, & non in altera specie, ad effectum compensationis mercium existentium cum perennatis.

D I S C . C X I X .

Romana assurcationis mercurii.

De eadem materia assurcationis; Et an facta de tempore, quo causus periculi jam sequutus erat, valeat, necne; Et qui incumbat onus probandi verisimilem notitiam causus jam sequuti, an assurcarato, vel assurcarato.

D I S C . C X .

Janua assurcationis.

De eadem materia assurcationis, cuius invaliditas praetenditur ex defectu mandati, seu facultatis, ratione qualitatis navis, quia nempe data sit facultas super una specie navium, & assurcaratio facta sit super altera; Atque si super ea specie fieri tantum poterat in certa summa, & facta sit in majori, an actus vietur in totum, vel potius in solo exequi.

D I S C . C X I .

Romana pecunaria, seu cambi maritimi.

De eadem materia assurcationis, que fiat de pecunia data ad cambium maritimum, an exigat præclam probationem operationis pecunia, seu mercium cum ea emptarum, & quid proprii iste contractus continet;

Et aliqua de modo probandi causa naufragii,

D I S C . C X I I .

Interamnen, seu Romana pecunaria.

An creditor, ante diem agere possit contra debitorem suscepsum ad solutionem, vel latenter ad assurcationem; Et incidenter, an creditor, qui ex processu inordinatio, seu mille, possidat bona debitoris, concedenda si retento corundem bonorum ratione inanis circutus, necne.

D I S C . C X I I I .

Interamnen, seu Romana nullitatis capture.

De debitoris suscepso de fuga, & quando creditor procedere posse ad executionem de facto, non servato debito, & conuento juris ordine.

D I S C . C X I V .

Romana partitorum.

An praetensus creditor pro credito adhuc illiquid, & litigioso, petere possit a colligente, quem prætentad debitorum, assurcationem judicii, vel sequestrum bonorum, ob mutationem domicili lit pendente.

D I S C . C X V .

Romana pretiis officiorum.

An, & quando creditor convenire possit debitorem in di-

verso loco, quam in illo contractus, vel destinatus solutionis; Et incidenter, de fructibus recompensatibus preciis officiorum vacabiliis, an debeantur, & quomodo; Et quid ubi illud conversum sit in alium contractum.

D I S C . C X V I .

Monopolista pecunaria.

An, & quando creditor actionem habeat contra debitorem in processu executivo, vel potius eius actionem experiri tenetur in judicio ordinario; Et in specie de judicio executivo juxta formam Ritus M. Carie Vicaria Neapolis, an sit exercitabile cum clericis, & in foro ecclesiastico, quamvis accedat pactum; Et quid de obligationibus penes acta.

D I S C . C X V I I .

Romana pecunaria.

An, & quando creditor, per silentium 30 annorum, amittat viam executivam hibi alias competenter, qua præscribitur; Et de ejusdem via executiva vulneratione resultante a sententia absolucionis, quando intret, necne.

D I S C . C X V I I I .

Romana liberacionis à molestis.

De privilegio debitoris, ne conveniri possit ultra quam & Seu de beneficio deduci, ne negoti, competenter clericis, an adinari competit profefforibus militiarum ecclasticarum.

D I S C . C X I X .

Romana beneficij deduci, seu cap. Odoardus.

De eadem materia beneficij deduci &c. competenter clericis ex cap. Odoardus, an locum habeat in debito proveniente ex causa administrationis, five ubi alias debitus culposum dici valeat; Et an hoc beneficium competit clericis in minoribus, praesertim conjugato; Et quid in debito contracto cum obligatione camerali.

D I S C . C X X .

Romana admissionis ad beneficium

deduci &c.

De eadem materia beneficij deduci &c. competenter clericis ex cap. Odoardus, an suffragetur, condemnatur per tres sententias conformes; Et quid pro expensis judicialibus; Et quando dicatur debitor dolosus, ut sit hoc beneficium indignus, praesertim si alias ad illud admisus fuerit.

Et de taxa, seu congrua alimentaria debitori reservanda.

D I S C . C X X I .

Nullius, seu Baron. pecunaria, seu dotti.

De beneficio deduci &c. competenter fratri, vel patri, seu alteri, praesertim debitori ex causa dotti; Et quid ubi sit debitor ex altera causa magis corripctiva; Et an intret, quando creditor est etiam pauper.

D I S C . C X X I I .

Persuna pecunaria.

De eodem beneficio deduci &c, quod de iure competit Doctoribus, & Professoribus, an sit in usu, & ad quem effectum admitti debeat; Et de eodem beneficio competenter senibus, quod sub vocabulo septuagenaria vulgariter explicatur.

D I S C . C X X I I I .

Romana pecunaria, seu prætentia donationis.

De exceptione per debitorum allegata invalida obligatio-

nis sine causa; Vel ex ista falsa, seu turpi, an, &

et quando admittenda veniat, atque creditor obster.

D I S C . C X X I V .

Romana pecunaria, seu fructuum.

De promissione facti alieni, an, & ad quid obligit pro-

mittentem, seu debitorum promissi implementi.

D I S C . C X X V .

Tiberian pecunaria.

De exceptione indebiti, seu præsumpta remissionis; Vel de materia conditionis dati fine causa, vel ob causam, ea non sequuta &c.

D I S C . C X X V I .

Romana pecunaria.

De exceptione circuitus, qua per tertium possessorum, vel secundum creditorem, ac etiam per eundem debitorem opponuntur creditori habenti in manibus bona debitoris, ne super aliis bonis agere valeat, ad materiam textus in l. creditori arbitrio, ff. de distracti. pign. & in l. 2. Cod. de pign. Et quando prius fieri debet exclusio bonorum specialiter hypothecatorum; Et incidenter de aliquibus ad materialm Bullæ Barorum.

D I S C . C X X V I I .

Viterbiæ donationis.

An creditor posterior non privilegiatus repellat anteriorum privilegiatum agentem super bonis liberis, ut ejus iura experiri debeat super bonis differentibus, ad quæ ipse habeat jus agendi; quod aliis non competit, ut omnibus ita confutum sit; Et de aliquibus ad materialm Bullæ Barorum.

D I S C . C X X V I I I .

Ariminum, dotti.

An, & quando creditor repellatur per exceptionem presumpta fraudis, vel occupationis bonorum debitoris; Et praefertim de Statuto Ariminum, disponente, ut mortuo viro, uxori teneatur infra certum terminum facere inventarium bonorum mobilium viri, quodque alias pro eius credito dotali agere non possit, atque repellatur cum juramento haeredis debitoris.

D I S C . C X X I X .

Romana repetitionis indebiti.

De prescriptis Statutarum refutantur a Statuto Urbis per lapsum 16 annorum, an, & quando intret, necne; Et praesertim, an intret ad effectum repetendi jam solutum tandem indebitum; Et aliqua de repetitione indebitum solutum voluntarie, & solutum coacte.

D I S C . C X X X .

Romana pecunaria.

De eadem mareria præscriptionis statutaræ, ut non intret cum creditore ignaro; Etiam Statutum locum habeat cum forensibus, vel cum clericis.

D I S C . C X X X I .

Bittiniana salviani.

De exceptione prescriptis ad terminos iuris communis, an, & quando suffragetur debitoris; Et quid de ejus herede, an huic obstat mala fides, quæ obstat principali debitori; Et de hac materia præscriptions.

D I S C . C X X X I I .

Melevena pecunaria, seu dotti.

De exceptione prescriptis solutionis deducta ex lapsu temporis, & aliis administriculis, ad materialm textus in l. Procula, ff. de probat.

D I S C . C X X X I I I .

Urbinate, pecunaria, vel salviani.

De exceptione solutionis refutantur ex fructibus pignoris prætorii, seu per creditorem perceptis ex bonis, ad quæ in interdicto salviani immisus ruit; Et an teneatur etiam de percipiendis; Et quæ differentia fit inter pignus prætorium, & conventionale; Et in specie, quid ubi agatur de domo, quam ipsomet creditor inhabaverit.

D I S C . C X X X I V .

Romana reintegrationis.

De eadem materia exceptionis satisfactionis resultantis ex fructibus perceptis per creditorem immisum in salviano, de quibus teneatur; Ac etiam de eorumdem fructuum valore, an faciliter creditor teneatur illos confermare, & vendere de tempore, quo cariis vendi solent; Et an tam circa quantitatem, quam circa valorem steterit ejusdem creditoris notula, & an hac perennece debet esse jurata.

D I S C . C X X X V .

Anconitana bonorum.

Datio, vel assignatio bonorum, quam debitor, alio titulo non expresso, faciat creditori, an importet pignus, vel datonem insolutum, & de effectibus, qui ex una, vel altera specie resultant.

D I S C . C X X X V I .

Romana census.

An posita certa qualitate pignoris conventionalis, vel prætorii, refutetur altera implicita qualitas dationis in solutum, ad effectum faciendo suis fructus, vel ad alios effectus exinde resultantes, ex eo quod pretium pignoris sit inferioris credito, vel illud aduersum, unde propterea dicatur habitum pro derelicto.

D I S C . C X X X V I I .

Eadem inter eisdem partes.

An creditoris, jus, vel actionem habeant ad bona, quæ debitor delata fuerint ex causa successionis ab intestato, vel ex testamento, fiv ex legato, vel ex fideicommissio, atque pro legitima, aliquo iure.

D I S C . C X X X V I I I .

Romana legitima.

De eadem materia debitoris non agnoscentis, vel repu-

diantis legitimam, in præjudicium creditorum; quid dicendum sit, ubi transfigendo, partem acceptet, ac partem dimittat.

D I S C . C X X X I X .

Romana cambiorum, vel supplicationis.

Ad eandem materiam, de qua supra dicitur, ac scilicet, & quando creditor, qui cogitur accipere pecuniam vinculatam, vel cautionem praestare, actione habeat contra debitorum, ut eum eximat a cautione, vel tollat pecuniam vinculatum, five suppleat id, quod interfecit, pecuniam non esse liberam, sed vinculatam.

D I S C . C X L .

Parmer. census.

De materia moneta, in qua debitor solutionem facere potest, vel debet; Et quando ejus augmentum; vel decrementum, unius, vel respectivo alterius, commode, vel damno cedat.

D I S C . C X L I .

Romana liberacionis locorum Montium.

An creditores, qui recipiunt pecuniam a Congregatione Barorum, vel ab alio Justice, investitam in locis montium, loco cautionis per ipsos praestandum, admittendi ventian ad cautionis præstationem, etiam post investitum, ut ita liberent loca montium à vinculo, eaque ad liberam dispositionem habeant.

D I S C . C X L I I .

Senen. iuris redimendi.